

Nowogrodzic – czyste miasto, gmina, Kwisa

Mieszkańcy skorzystają dzięki rekordowej unijnej inwestycji

Życie w pięknej okolicy, nad rzeką z czystą wodą, lepsze ciśnienie wody w kranach... To wszystko udało się osiągnąć w mieście i gminie Nowogrodzic dzięki inwestycji finansowanej przez Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko Unii Europejskiej.

Budowa kanalizacji, wodociągów i oczyszczalni ścieków oznacza dla Nowogrodzka awans cywilizacyjny oraz spełnienie warunków formalnych, by uniknąć kar finansowych za zanieczyszczenie środowiska. Ludzie będą żyć w pobliżu nieskazitelnie czystej przyrody, znowu będą mogli docenić walory głównej rzeki w okolicy – Kwisy. Spacer nad nią staną się jedną z zalet mieszkania w gminie Nowogrodzic.

Zanieczyszczenia wpływają źle na życie ludzi nie tylko ze względów estetycznych. Tam, gdzie ścieki trafiają do rzek i potoków, łatwiej o choroby i zakażenia. Ludzie muszą korzystać z szamb, których opróżnianie i transport są nie tylko dość kosztowne, ale powodują hałas. Ponadto, jeśli szamba nie są idealnie szczelne, dochodzi do niekontrolowanych przecieków. Nieczystości zanieczyszczają wody podziemne.

Szansa dla miasta

W mieście i gminie Nowogrodzic dzięki budowie oczyszczalni ścieków w większości miejscowości, problemy te udało się rozwiązać.

Ma to znaczenie nie tylko dla mieszkańców, którzy żyją tu od

Inwestycja nie byłaby możliwa bez zaangażowania i skuteczności władz Nowogrodzka – radnych i burmistrza Roberta Relicha, jak również pracowników WFOŚiGW we Wrocławiu. Oprócz budowy oczyszczalni ścieków i sieci kanalizacyjnej o długości 70 km, inwestycja obejmuje: przebudowę sieci wodociągowej w Nowogrodzcu o długości 25 km, budowę magistrali wodociągowej spinającej Gierałtów i Nowogrodzic, zakup pojazdu specjalistycznego do czyszczenia sieci wodno-kanalizacyjnej, stworzenie systemu do monitorowania i wizualizacji ujęć wody, stacji uzdatniania wody i układu jej dystrybucji oraz budowę automatycznej zlewni ścieków dowożonych i zbiornika wyrównawczego przy oczyszczalni.

lat. Wodociągi i kanalizacja to bardzo cenny argument za tym, by osiedlały się tu osoby, które szukają działek pod budowę domów. Dzięki temu jest szansa, że – w przeciwieństwie do wielu innych miejscowości – Nowogrodzic nie będzie się wyludniać.

Ogromnym atutem z punktu widzenia codziennego życia mieszkańców Nowogrodzka ma poprawa jakości sieci wodociągowej. Niektórzy – mieszkający na wyżej położonym terenie (tak zwanej górze), pamiętają dobrze, jak bardzo utrudniało im życie niskie ciśnienie wody w starych, zużytych, pękających rurach. Domy na górze czasem nie miały wody albo dopływało jej niewiele, mieszkańcy na piętrze nie mogli nawet odpalić pieców gazowych, które ogrzewają wodę.

Lepiej dla inwestorów

Miasta, gminy i regiony rywalizują o inwestorów, którzy tworzą miejsca pracy i dają szansę na większe wpływy do budżetów lokalnych. Większy budżet miasta i gmin oznacza więcej pieniędzy na cele, które dotyczą wszystkich mieszkańców, na przykład na remonty dróg, poprawę oświetlenia ulic, modernizację szkół i zakupy pomocy dydaktycznych, pracę ośrodków kultury, dotacje dla klubów sportowych i wiele innych.

Nowogrodzic od dawna zachęca inwestorów do budowy przedsiębiorstw specjalną strefą ekonomiczną i znakomitą lokalizacją przy autostradzie. Teraz do swoich atutów może zaliczać także wysoki poziom ochrony środowiska. Ścieki z terenu Kamiennogórskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej Małej Przedsiębiorczości w Wykrotach nie trafiają już do szamb, lecz do kolektora. Wybudowany został w ramach unijnej inwestycji realizowanej ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Oznacza to zupełnie inną, wyższą jakość dbania o środowisko naturalne, co ma spore znaczenie dla firm działających w strefie. Wiele z nich jest aktywnych na rynkach globalnych. Sprawdzane są przez swoich partnerów biznesowych (w tym przez wielkie koncerny) pod każdym względem,



również pod kątem spełniania europejskich norm ochrony środowiska. Przedsiębiorstwa te nie mogą sobie pozwolić na zarzuty, że trują przyrodę. Takie opinie mogłyby im bardzo zaszkodzić.

Potężny program

Projekt, którego realizację zaplanowano na sześć lat, zakończy się w 2015 roku. Realizowany jest przez spółkę gminną Hydro-Tech z Nowogrodzka. Jego nazwa to „Rozwiązanie gospodarki wodno-ściekowej w Gminie Nowogrodzic - Etap Ia”.

Dotacja unijna wyniesie w sumie 48 milionów złotych, a wartość całej inwestycji – 95 milionów złotych. Aby uoaczyć jej skalę, warto porównać wielkość rocznego budżetu miasta i gminy Nowogrodzic: niespełna 40 milionów złotych. Realizacja tak wielkiego zadania nie byłaby

możliwa bez wydatnej pomocy Unii Europejskiej oraz 20-milionowej pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska.

O tym, że pieniądze zostały znakomicie wydane, świadczą też inne porównania – przed inwestycją w Nowogrodzcu sieć kanalizacji miała zaledwie 3 kilometry długości, a obecnie – aż 20 kilometrów. Ścieki są odprowadzane do oczyszczalni rurowymi niecałymi w całym mieście.

We wsiach w gminie Nowogrodzic kanalizacji nie było wcale, a dzięki inwestycji będzie na obszarze około 70 procent gminy (po zakończeniu zadania w 2015 roku). Skorzysta prawie siedem tysięcy osób w Nowogrodzcu, Parzycach, Milikowie, Zebrzydowej, Gościszowie i Gierałtowie.

Warto podkreślić, że gdyby nie ta wielka inwestycja, Nowogro-



dzic musiałby płacić wysokie kary za zanieczyszczenie środowiska naturalnego. Naliczane są - w formie opłat środowiskowych - gminom, które zrzucają ścieki do rzek. Ich wysokość sięga na-

wet setek tysięcy złotych rocznie. O wiele lepiej wydać te pieniądze na uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej, tym bardziej że przynosi to znacznie więcej korzyści.